

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Công văn số 1666/SNV-BTĐKT của Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện báo cáo sơ kết 03 năm việc triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân quận đã triển khai đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận Quyết định số 1578/QĐ-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2030; Kế hoạch số 2201/KH-UBND ngày 01/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030; Kế hoạch số 2022/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và công tác triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận Gò Vấp với nhiều hình thức phong phú, phù hợp để đem lại hiệu quả cao như ban hành Công văn triển khai thực hiện phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025, lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp giao ban tại đơn vị; trên Trang thông tin điện tử quận, phường.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 2603/KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2021 về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Xây dựng và triển khai nhiều hoạt động Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 trên nhiều lĩnh vực như: Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 10 tháng 2 năm 2022 về tổ chức thực hiện hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2022 trên địa bàn quận Gò Vấp; Kế hoạch số 1403/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 về tổ

chức ngày Hội khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2022; Kế hoạch số 1616/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 về Phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn quận năm 2022; Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 27 tháng 1 năm 2023 về phát triển ngành Du lịch quận Gò Vấp năm 2023; Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 về tổ chức thực hiện hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp; Kế hoạch số 925/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2023 về tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” trên địa bàn quận Gò Vấp...

Thành lập Tổ công tác xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động và sáng tạo khu vực công trên địa bàn quận Gò Vấp¹. Phân công 873 lượt người tham gia đào tạo, tập huấn do Thành phố tổ chức². Tổ chức Ngày hội Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận năm 2022 nhằm tạo sân chơi bổ ích cho các học sinh và doanh nghiệp trên địa bàn quận giao lưu và trưng bày các sản phẩm về khoa học công nghệ³. Đồng thời, thực hiện tự kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng và công tác triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025⁴.

UBND quận đã ban hành Kế hoạch số 4773/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 về thực hiện chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năng động, sáng tạo vì lợi ích chung, đăng ký *Đề án đề xuất giải pháp, sáng kiến thí điểm cơ chế ủy quyền phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê nhằm hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận Gò Vấp* và được Sở Nội vụ công nhận là phù hợp với yêu cầu của Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Thành ủy và Kế hoạch số 3815/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Kết quả thực hiện Phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến nâng cao hiệu quả hoạt động: công nhận các giải pháp/sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp quận năm 2021 cho 85 cá nhân với 51 giải pháp⁵; năm 2022 cho 122 cá nhân, 56 giải pháp/sáng kiến⁶. 01 sáng kiến cấp Thành phố (Quyết định số 1872/QĐ-UBND ngày 3 tháng 6 năm 2022). 98 phong trào, hoạt động đổi mới sáng tạo tại trường học⁷.

Trong thời gian phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu năm 2022, đã có 60 mô hình, giải

¹ Quyết định số 2930/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Chủ tịch UBND quận.

² Năm 2021: 186 lượt người; năm 2022: 687 lượt người.

³ Kế hoạch số 1122/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về tổ chức Hội nghị tập huấn chính quyền số, doanh nghiệp số và giới thiệu một số ứng dụng chuyển đổi số cho doanh nghiệp trên địa bàn quận.

⁴ Báo cáo số 2933/BC-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận.

⁵ Quyết định số 4065/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Chủ tịch UBND quận.

⁶ Quyết định số 4267/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chủ tịch UBND quận.

⁷ Năm 2021: 56 phong trào; năm 2022: 42 phong trào.

pháp, sáng kiến trên 05 lĩnh vực gồm cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, được tổ chức triển khai thực hiện áp dụng trên địa bàn quận.

Ủy ban nhân dân quận đã khen thưởng 12 tập thể có thành tích xuất sắc trong Hội thi khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2022⁸.

Bên cạnh đó, nhằm tôn vinh các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong hoạt động đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp, thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong cộng đồng từ đó góp phần xây dựng Thành phố trở thành đô thị thông minh, Giải thưởng Đổi mới sáng tạo và Khởi nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh (Giải thưởng I-Star) chính thức được thành lập theo Quyết định số 3713/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Qua 4 năm tổ chức, đến nay Giải thưởng I-Star đã trở thành Giải thưởng thường niên uy tín của cộng đồng khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh, nhờ những đóng góp tích cực của chính những thành viên tham dự và đạt giải, đồng thời góp phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thành phố nói riêng và cả nước nói chung. UBND quận Gò Vấp đã tổ chức tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức trên địa bàn quận gửi bài tham gia, kết quả có 03 đề tài tham gia⁹.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt làm được

Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua và Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025. Công tác xây dựng và phát động Đề án tổ chức Phong trào thi đua chú trọng bám sát các nhiệm vụ chính trị trọng tâm phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Đa số các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt việc triển khai, khuyến khích cán bộ công chức đăng ký và hoàn thành các mô hình, giải pháp trong giải quyết công việc chuyên môn. Công tác bồi dưỡng, giới thiệu và nhân rộng gương điển hình tiên tiến ở quận được thực hiện với nhiều hình thức phong phú, phù hợp, đem lại hiệu quả cao.

Kịp thời khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện các phong trào thi đua.

2. Mặt chưa làm được và nguyên nhân

⁸ Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch UBND quận.

⁹ Năm 2021, Mã số N2019: Đề tài “Xây dựng trường tiểu học công lập theo định hướng hội nhập quốc tế”, Tên tác giả: Dương Trần Bình - Trường TH Lê Đức Thọ. Địa chỉ: 688/57/44 Lê Đức Thọ, Phường 15, quận Gò Vấp. Năm 2022, Mã số N2044: Đề tài “Xây dựng kênh ngôi nhà bé thơ Gò Vấp trên nền tảng chia sẻ video youtube tạo kho học liệu giáo dục mầm non dạng mở”, nhóm tác giả: Bùi Thị Minh Nguyệt, Trần Thị Bích Thuận, Nguyễn Thị Ngọc Hạnh thuộc Tổ Mầm non Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp. Năm 2023, Mã số N2017: Đề tài “Mô hình mạng máy tính dàn trải”, Tác giả: Phạm Đắc Hậu - Trường Trung cấp Nghề Quang Trung.

Một vài đơn vị chưa thật sự quan tâm đến Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; kết quả thực hiện Phong trào thi đua tại một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, chưa tạo ra sự lan tỏa mạnh mẽ, rộng rãi.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI

Để việc thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 đạt hiệu quả trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân quận tiếp tục thực hiện các nội dung:

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, quảng bá các công trình, giải pháp, tác phẩm, dịch vụ sáng tạo đạt giải từ thành phố đến cơ sở để lan tỏa, khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia Đề án sáng tạo, các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận tăng cường công tác tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Đề án, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng xét sáng kiến các cấp, đánh giá đúng tính chất, hiệu quả của sáng kiến, giải pháp, mô hình để hỗ trợ, hướng dẫn nâng cao chất lượng của mô hình, giải pháp, sản phẩm tham gia Đề án sáng tạo, các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tổng kết, khen thưởng kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh. *noa*

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực UBND quận;
- UBMTTQVN và các đoàn thể quận;
- Các phòng, ban quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT, PNV, D(20).



CHỦ TỊCH

Nguyễn Trí Dũng
Nguyễn Trí Dũng